โดยทำการรักษาทั้งทางร่างกายและจิตใจ เพื่อให้เป็นพลเมืองที่ดีดั้งเดิม คาดกันว่าฮ่องกงในขณะนี้ผู้เสพติดกันเป็นจำนวนมาก และวิกฤติการณ์ทางการเมืองทำให้ประเทศอิหร่านมีผู้เสพติดเพิ่มขึ้นถึง 200,000 คน ในระยะเวลาอันรวดเร็ว ในประเทศสหรัฐอเมริกา ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) ประมาณว่ามีผู้เสพติดราว 600,000 คน และเป็นจำนวนร้อยละ 0.3 ของประชากรทั่วประเทศซึ่งจำนวนกว่าครึ่งอาศัยอยู่ในนิวยอร์ก ที่วอชิงตัน ดี.ซี. มีผู้เสพติดประมาณ 18,000 คน 2 ใน 3 มีอายุต่ำกว่า 26 ปี ร้อยละ 91 เป็นชนผิวดำร้อยละ 74 เป็นชาย และในย่านกลางเมืองพวาร์ร้อยละ 20 ของเด็กชายอายุระหว่าง 15-19 ปี และร้อยละ 38 ของชายกลุ่มอายุ 20-24 ปี คิคเฮโรอื่น ใน ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) กระทรวงกลาโหมอเมริกาประมาณว่าทหารผ่านศึกเวียตนามติดยาเสพติดถึง 26,000 - 39,000 คน<sup>1</sup> ซึ่งจำนวนที่กล่าวมานี้หากยังไม่มีการแก้ไขหรือดำเนินการบำบัดรักษาปรับปรุงผู้เสพติด จำนวนจะเพิ่มขึ้นอีก ในสมัยก่อนไม่ค่อยมีปัญหาในเรื่องนี้เท่าไรนัก แต่ต่อมายาเสพติดชนิดใหม่ได้มีมากมายหลายชนิด เช่น

แต่ปัญหานี้ได้สร้างความหนักใจเป็นอย่างยิ่งให้สหรัฐอเมริกา กล่าวคือ จำนวนผู้เสพยาติในสหรัฐอเมริกามีจำนวนสูง ทำให้สหรัฐอเมริกาต้องประสบกับปัญหานี้มาช้านาน จึงได้พยายามแสวงหาวิธีการต่าง ๆ ที่จะป้องกันการใช้ยาและบำบัดรักษาผู้ติดยาเสพยาติอยู่เสมอมา ในปี ค.ศ. 1935 (พ.ศ. 2478)

U.S. Public Health Service ได้ทำการเปิดโรงพยาบาลยาเสพยาติ
ที่ชื่อว่าเล็กซิงตัน (Lexington) ในมลรัฐเคนตักกี (Kentucky) และมี
ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) ได้เปิดโรงพยาบาลฟอร์ท เวิร์ธ (Fort Worth)
ในมลรัฐเท็กซัส (Texas) เพื่อดำเนินการรักษาพยาบาลผู้เสพยาติโดยการสมัครใจ
เข้ารับการรักษหรือโดยคำสั่งศาลเพื่อให้เป็นไปตาม The Narcotic Addict
Rehabilitation Act of 1966<sup>1</sup> และนอกจากนี้ยังได้จัดตั้งสถานพยาบาลในมลรัฐ
นิวเจอร์ซีย์และแคลิฟอร์เนีย แต่เป็นการรักษาพยาบาลเฉพาะเด็กวัยรุ่น และการรักษาชั้นตอนยา

<sup>1</sup> พรทิพย์ จิตจรธร, "ยาเสพติดให้โทษกับการบำบัดรักษา", หน้า 20.

ว่าผู้เสพยาเฮโรอีนนี้เราจะทำการรักษาดีเพียงใดก็ตาม ผลของการรักษามักไม่ประสบความสำเร็จเท่าที่แพทย์ต้องการ จำนวนมากกว่าร้อยละ 90 ของผู้ป่วยกลับไปใช้เฮโรอีนอีก ภายใน 2 เดือน ในปี ค.ศ. 1965 (พ.ศ. 2508) นายแพทย์โดล (Dole) และ ไนส์วอนเดอร์ (Nyswander) จึงได้เริ่ม Program นี้ขึ้นที่ New York โดยให้ผู้ป่วยติดยาเฮโรอีนมารับเมธาโดน (Methadone) ขนาดที่พอเหมาะแทนวันละ 2 เวลา วิธีนี้ผู้ป่วยต้องมารับยาตลอดไป ซึ่งวิธีการรักษาแบบนี้ได้รับคำวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักรวมทั้งเสียงสนับสนุนในสหรัฐอเมริกา วิธี Methadone Maintenance Program ได้แพร่หลายมาก<sup>1</sup>

ในประเทศทางตะวันตกและในทวีปยุโรปมีเพียงไม่กี่ประเทศที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบำบัดรักษา และแก้ไขปรับปรุงผู้เสพยา ส่วนในเอเชีย ประเทศอิหร่านมีผู้ติดยา กันเป็นจำนวนมาก ในปี ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) รัฐมนตรีได้ออกใบอนุญาตใหญ่ ที่ผู้ติดยาที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป หรือผู้ที่สุขภาพไม่ดี ใบอนุญาตจะกำหนดเวลาไว้ ในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) ปรากฏว่ามีผู้ติดยาตามที่ยื่นทะเบียนไว้ถึง 160,000 คน<sup>2</sup> บุคคล ผู้ติดยาต้องการรับประทาน 2.5 กรัม ซึ่งจะระบุชื่อไว้ในบัตร และได้ทำการบำบัดรักษา เป็นกลุ่มโดยจะให้อยู่ในกลุ่มแรกประมาณ 6 เดือน ซึ่งในระยะนี้ได้ทำการบำบัดรักษา และเมื่อเห็นว่าการรักษาได้ผลแล้วจะให้อยู่กับกลุ่มที่ 2